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ANOTACE
Předmětem bakalářské práce byl návrh domu pro čtyřčlennou rodinu na parcelu v Podolí
na Praze 4, konkrétně v ulici Na Topolce. Lokalita je klidná, dobře udržovaná, s krásným
výhledem na Prahu a dobře dopravně dostupná. Pozemek má takřka ideální tvar a
orientaci. Severní strana je orientována do ulice, jižní pak po svahu. Na severní straně se
tedy nachází vstup, v jižní části pak zahrada.

Tvar domu, tvořený třemi různými kvádry, navazuje na československou architekturu 20. a 30.
let, jejíž příklady můžeme hojně v okolí nalézt.

RD byl navržen jako dvoupodlažní. V 1NP se nachází společenská zóna domu – obývací
pokoj, jídelna, kuchyně, pokoj pro hosty, ale také místnosti pomocné, jako koupelna,
prádelna a garáž.

2NP je naopak soukromou částí domu, kde lze nalézt ložnice a koupelny pro obyvatele
domu, ale také velkou střešní terasu.

ABSTRACT
The subject of my bachelor thesis was to design a family house for a family with four
members for an estate in Podolí in the 4th distirct of Prague. The locality is calm, well kept,
with a beautiful view of Prague and quite close to public transport staitons. The estate has
almost ideal shape and orientation. The north side borders with the street, where you can
find the entrance, the south side, on the other hand, lies on a slope and you can find a
garden there.

The shape of the house, presented by three different cubes resembles the 20’s and 30’s
architecture of Czechoslovakia, of which examples can be found in the locality as well.

My projected house was designed as a two floor house. On the first floor, there can be
found the social zone of the house, namely a living room, a dinning room, a kitchen, a guest
room, but also some technical utilities as a garage, a laundry room and a bathroom.

The second floor is, in the contrary, a private part of the house. There can be found the
bedrooms and bathrooms for the residents of the house and also a vast roof terrace.

UPŘESNĚNÉ ZADÁNÍ

Cílem práce bylo navrhnout RD na zadanou parcelu
v ulici Na Topolce v Praze.

V mém pojetí se jedná o RD pro typickou čtyřčlennou
rodinu, kterou tvoří rodiče a dvě děti. Samozřejmostí
jsou oddělené dětské pokoje a funkční celek ložnice
rodičů, spojený se samostatnou koupelnou a šatnou.
Pro efektivní trávení volného času je dalším
požadavkem rodiny velký obytný prostor, v podobě
propojené kuchyně, jídelny a obývacího pokoje.

Přidanou funkcí domu je polosamostatná jednotka
pokoje pro hosty se samostatnou koupelnou a šatnu,
kterou lze využívat i jako seniorské bydlení, případně
po menších stavebních úpravách využívat jako
pronajímatelnou jednotku.

Požadavkem rodiny byla i možnost trávit aktivně volný
čas venku, na zahradě. Proto byly do návrhu zahrnuty
i terasa, bazén a záhony pro pěstování plodin.

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

_BPA _RD

_ULICE NA TOPOLCE

_LOKALITA

Stavební parcela o výměře 960 m2 se nachází v pražské čtvrti
Podolí, na Praze 4, v ulici Na Topolce. Jedná se o slepou ulici v klidné, tiché
a dobře udržované čtvrti, tvořené převážně vilovou zástavbou. Z části je
okolí tvořeno i zástavbou činžovních domů, převážně dále směrem na
Nusle nebo Podolí. Velmi pohodlná je dostupnost z lokality na metro,
konkrétně do stanice Pražského povstání nebo Vyšehrad. V blízkosti se
nachází také park s výhledem, fotbalové hřiště, tenisové kurty, areál
Vyšehradu a podobně.

Parcela je orientována ve svahu k jihu až k jihozápadu, převýšení
činí až 6 metrů, přičemž severnější část pozemku, orientovaná do ulice je
převážně rovná

_ŘEŠENÍ POZEMKU

V severnější části pozemku u vstupu bude umístěn objekt RD,
přičemž bude navazovat na uliční čáru stávajících sousedních objektů.
Směrem do ulice budou orientovány podružnější místnosti technického

charakteru, převážně vstup, koupelny, šatna, prádelna, garáž a podobně.
Do zahrady, k jihu se dům otevírá velkou prosklenou plochou obytného
prostoru, tvořeného kuchyní, jídelnou a obývacím pokojem. Lze odsud
vystoupit na terasu a kochat se výhledem na pražské Podolí či Vltavu.

Terasa dále pokračuje ve dvou snížených úrovních až k jižnímu
okraji pozemku. Každá sekce terasy má svoje specifické využití.

Horní část terasy slouží čistě jako rozšířený pobytový prostor
obytné sekce domu, na střední terase je umístěn podlouhlý bazén
s protiproudem a dolní terasa může sloužit jako oddychový prostor pro
četbu, meditaci či opalování.

Při východní okraji pozemku nalezneme zeleninové a bylinkové
záhony, skleník a kompost, které slouží jako oddechové místo pro
obyvatele domu, kde mohou zapomenout na každodenní starosti a stresy
při péči o rostliny. Tato část bude od zbytku zahrady cloněna stromy a
hradbou keřů okolo pěšiny, aby nerušila zbylou, čistě městsky laděnou
zahradu, plnící převážně funkci rekreace.

_IDEA NÁVRHU

Základní myšlenkou mého téměř až funkcionalistického návrhu
byl koncept jednoduchosti tři kvádrovitých hmot, které spolu tvoří jeden
celek.

Dvě hmoty, orientovány podélně, jsou řešeny jako čistě bílé
omítnuté kvádry, k nímž existuje kontrast v podobě gradující, nejvyšší
hmoty, umístěné kolmo na uliční čáru. Tato hmota bude odlišná nejen
výškově, ale i materiálovým pojednáním. Bude obložena světlými, šedo-
béžovými pohledovými heraklitovými deskami a v celkovém kontextu
domu bude tvořit dominantu.

Vizuálně je tento RD jistou parafrází na prvorepublikové
funkcionalistické vily, jež se hojně v této lokalitě také vyskytují.
Nejnápadnějšími společnými znaky jsou tvarová čistota, plochá střecha,
barevnost, a použitý typ oken. Okna se zde vyskytují pouze v podobě
úzkých pásových oken s vysokým parapetem nebo jako velké prosklené

plochy, otevírající interiér směrem ven a přidávajícímu mu tak další
hodnotu a atraktivitu.

_DISPOZICE

Z dispozice 1NP je patrné, že ačkoliv se jedná o RD s jednou
funkční jednotkou, je zde polosamostatná, relativně oddělená jednotka
v podobě seniorského pokoje, který může sloužit také jako pokoj pro
hosty, bydlení dospělého dítěte, ateliér, kancelář, nebo i jako
pronajímatelná bytová jednotka. V základu je zde k dispozici pokoj o
výměře 16,8 m2, samostatná koupelna a šatna, kterou lze případně také
přebudovat na malou kuchyňku.

Zbytek 1NP je tvořen společenskou částí domu, sloužící jako
denní zóna pro všechny členy rodiny. Najdeme zde obývací pokoj,
propojený s jídelnou a kuchyní v jeden celek, dále schodišťovou halu,
společnou koupelnu, prádelnu, technickou místnost, vstup do garáže.
V neposlední řadě bylo také myšleno na spižírnu a možnost uskladnění
zahradní nábytku, zahradního náčiní, jízdních kol a podobně v kůlně, která
je přístupná ze zahrady. Odtud lze také projít do venkovní koupelny, která
slouží pro hygienu při práci na zahradě, případně při pobytu venku za
horkých letních dní bez nutnosti procházet celým domem do společné
koupelny přes obytnou část domu.

V 2 NP je pak situace odlišná, nachází se zde soukromá, noční část

obyvatel domu. Schodištěm se dostáváme do oddychové haly
s knihovnou, která slouží zároveň jako hlavní komunikační prostor 2NP.
Lze odsud také vyjít na pobytovou střešní terasu, která je orientována
k jihu a se svou plochou 48,77 m2 tvoří zajímavou alternativu pro trávení
volného času.

Dva dětské pokoje s velkými prosklenými okny na západ a také na
jih najdeme v jedné sekci domu. Jako příslušenství jím slouží jedna
společná koupelna přístupná z hlavní haly. V druhé části domu najdeme
ložnici rodičů, přístupnou přes jejich soukromou šatnu a disponující
samostatnou koupelnou s vanou, dvojumyvadlem a WC.

_KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ

Z konstrukčního schématu je patrné, jak jsou rozmístěné nosné
stěny, jakým směrem jsou pnuté stropy a poloha a pnutí schodiště.

Nejen nosné stěny, ale i ty nenosné, obvodové budou zhotoveny

[…]


Měrná dodaná energie EP,V: 31,2 kWh/(m3.a)

Měrná dodaná energie budovy EP,A: 102 kWh/(m2.a)

Poznámka: Měrná dodaná energie zahrnuje veškerou dodanou energii včetně vlivů účinností tech. systémů.

Rozdělení dodané energie podle energonositelů, primární energie a emise CO2

Energo- Faktory Vytápění Teplá voda
nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------ MWh/a ------ t/a

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2

zemní plyn 1,1 1,1 0,1990 24,6 27,0 27,0 4,9 2,5 2,8 2,8 0,5
elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,0120 --- --- --- --- --- --- --- ---
Slunce a jiná energie prostřed 0,0 1,0 0,0000 0,8 --- 0,8 --- 2,3 --- 2,3 ---
elektřina z FV užitá v budově 0,0 1,0 0,0000 --- --- --- --- --- --- --- ---

SOUČET 25,3 27,0 27,8 4,9 4,8 2,8 5,0 0,5

Energo- Faktory Osvětlení Pom.energie
nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------ MWh/a ------ t/a

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2

zemní plyn 1,1 1,1 0,1990 --- --- --- --- --- --- --- ---
elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,0120 0,2 0,7 0,7 0,2 --- --- --- ---
Slunce a jiná energie prostřed 0,0 1,0 0,0000 --- --- --- --- --- --- --- ---
elektřina z FV užitá v budově 0,0 1,0 0,0000 1,0 --- 1,0 --- --- --- --- ---

SOUČET 1,3 0,7 1,7 0,2 --- --- --- ---

Energo- Faktory Nuc.větrání Chlazení
nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------ MWh/a ------ t/a

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2

zemní plyn 1,1 1,1 0,1990 --- --- --- --- --- --- --- ---
elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,0120 --- --- --- --- --- --- --- ---
Slunce a jiná energie prostřed 0,0 1,0 0,0000 --- --- --- --- --- --- --- ---
elektřina z FV užitá v budově 0,0 1,0 0,0000 --- --- --- --- --- --- --- ---

SOUČET --- --- --- --- --- --- --- ---

Energo- Faktory Úprava RH Export elektřiny
nositel transformace ------ MWh/a ------ t/a ------- MWh/a -------

f,pN f,pC f,CO2 Q,f Q,pN Q,pC CO2 Q,el Q,pN Q,pC

zemní plyn 1,1 1,1 0,1990 --- --- --- ---
elektřina ze sítě 3,0 3,2 1,0120 --- --- --- ---
Slunce a jiná energie prostřed 0,0 1,0 0,0000 --- --- --- ---
elektřina z FV užitá v budově 0,0 1,0 0,0000 --- --- --- ---
elektřina z FV exportovaná -3,0 -3,2 -1,0120 1,8 -5,3 -5,7
výroba elektřiny export. z FV 0,0 1,0 0,0000 --- --- 1,8

SOUČET --- --- --- --- 1,8 -5,3 -3,9

Vysvětlivky: f,pN je faktor neobnovitelné primární energie v kWh/kWh; f,pC je faktor celkové primární energie v kWh/kWh;
f,CO2 je součinitel emisí CO2 v kg/kWh; Q,f je vypočtená spotřeba energie dodávaná na daný účel příslušným
energonositelem v MWh/rok; Q,el je produkce elektřiny v MWh/rok; Q,pN je neobnovitelná primární energie
a Q,pC je celková primární energie použitá na daný účel příslušným energonositelem v MWh/rok a CO2 jsou
s tím spojené emise CO2 v t/rok.

Součty pro jednotlivé energonositele: Q,f [MWh/a] Q,pN [MWh/a] Q,pC [MWh/a] CO2 [t/a]

zemní plyn 27,075 29,783 29,783 5,388
elektřina ze sítě 0,219 0,656 0,699 0,221
Slunce a jiná energie prostředí 3,002 --- 3,002 ---
elektřina z FV užitá v budově 1,040 --- 1,040 ---
elektřina z FV exportovaná --- -5,332 -5,687 -1,799
výroba elektřiny export. z FV --- --- 1,777 ---

SOUČET 31,336 25,106 30,614 3,810

Vysvětlivky: Q,f je energie dodaná do budovy příslušným energonositelem v MWh/rok; Q,pN je neobnovitelná primární
energie a Q,pC je celková primární energie použitá příslušným energonositelem v MWh/rok a CO2 jsou
s tím spojené emise CO2 v t/rok.

Měrná primární energie a emise CO2 budovy

Emise CO2 za rok: 3,810 t
Celková primární energie za rok: 30,614 MWh 110,212 GJ
Neobnovitelná primární energie za rok: 25,106 MWh 90,383 GJ

Objem budovy stanovený z vnějších rozměrů: 1 003,8 m3
Celková energeticky vztažná podlah. plocha budovy: 308,7 m2

Měrné emise CO2 za rok (na 1 m3): 3,8 kg/(m3.a)
Měrná celková primární energie E,pC,V: 30,5 kWh/(m3.a)
Měrná neobnovitelná primární energie E,pN,V: 25,0 kWh/(m3.a)

Měrné emise CO2 za rok (na 1 m2): 12 kg/(m2.a)
Měrná celková primární energie E,pC,A: 99 kWh/(m2.a)
Měrná neobnovitelná primární energie E,pN,A: 81 kWh/(m2.a)
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