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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný Dům Na Topolce
Jméno autora: Vojtěch Pražák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury – K129
Oponent práce: Prof. Ing. arch. Zdeněk Jiran
Pracoviště oponenta práce: Katedra architektury – K129

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce odpovídá plně zadání.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy B - velmi dobře
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.
Velmi dobrý obytný standard ve formě pražské funkcionalistické vily z 30. let 20. stol..

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb A - výborně
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.
Dobré provozní vazby, správné proporce a hierarchizace jednotlivých místností vedoucí k výborné orientaci s vytvořením
dostatečné míry intimity obytného prostředí.

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Standardní technické řešení, dobře zvolená nosná konstrukce, komplikovaně řešené stínění v nadpražích oken, přehnané
spádování střešního souvrství vedoucí k převýšeným konstrukcím atik.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Práce zpracovaná srozumitelně na standardní úrovni architektonické studie, doplněné o technickou část ve stupni PD pro
stavební povolení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Rodinná vila městského charakteru evokující pražskou funkcionalistickou architekturu 30. let, vytvářející solidní
obytný standard a umožňující nadstandardní kvalitu rodinného života. Pro dokonalé pohodlí mi chybí např.
venkovní clonění pobytových teras (pergoly…), jako součást zamyšleného architektonického konceptu domu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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